2 Ex his autem constat, prohibitam esse subornationem. Imò hoc crimen, tanquam pestis Reipublicæ, ac perniciæ Religionum, connumeratur inter illa, quæ ab omnibus accusari possunt, Molfes. in *præc. crimin. & ad stat. sue Relig. cap. 15. q. 50. §. Ad ejus,* cum aliis ibi allegatis. Lex de ambitu dicta est, qua de re, quæ ad ambitum, seu circuitionem populi, cuius erant suffragia, sive jus electionis in Comitibus Magistratum. Unde in *l. 1. ff. ad leg. Jul. de ambitu* incidit, qui illicitis artibus populi favorem, vel eorum, qui eligendi ad Magistratus Officia, vel Sacerdotia potestatem habent, suffragia aucupantur. Hinc Justinianus omnium malorum occasionem unam, accipere suffragium à Judicibus, dicit, totiusque nequitiae principium, & terminum, quæ accuratè, & verissimè persequitur per exempla in §. *an certè non omnibus manifestum est, ut in judic. sine quoque suffrag. Constituit. novel.* 8. ubi digna optimo Principe ponuntur.

3 In Sacerdotiis obtinendis, etiam ambitum locum habere, & puniendum, placet Modestino *d. l. 1. ad leg. Jul. nemo,* inquit Leo Cæsar. *l. si quemquam, Cod. de Episcop. & Cler. gradum Sacerdotii, pretii venalitate mercetur. Quantum quisque mercatur, non quantum dare sufficiat, estimetur.* Idem sancivit Justinianus §. *sed neque Clericum, §. sed neque Xenodochium, C. de Sanctiss. Episcop. in novel.* Firmiusque decretum Sacris Canonibus ex sententia sacræ paginæ, quibus pro spiritali administratione, vel ordine, vel magistratu Ecclesiastico quippiam accipere, simonia dicitur, *c. non satis de simon. can. quos confiterit, canon. sunt nonnulli, can. presbyter, can. quidquid, canon salvator. 1.* & severissimè vindicatur *canon. si quis, can. presbyter, can. quicumque, can. qui studet, can. si quis Episcopus cum quinque sequentibus. 1. qu. 1. & cor. tit. de simon.* In legem Juliam de ambitu item incidere Arcadius, & Honorius in *dict. l. un. C. ad leg. Jul. de ambitu* tradunt eum, qui iteratò petierit principatum, sive Commentariensis gradum, vel cætera officia quibus jam functus sit, cum publicæ disciplinæ semel gelta sufficiant.

4 In electione igitur, in qua obtinetur intentum per efficacem persuasionem, & exquisitam exaggerationem ita inducantur, & colligantur voluntates suffragatorum, illos deterrendo, ut ad sui, vel alterius favorem suffragium feratur, intervenit vera subornatio, colligatio, atque inductio interdicta, de qua idem Molfes. *loc. cit.*

5 Sicque prima nullitas hujusmodi electionis resultat ex hoc capite subornationis interdictæ. Quia facta est contra legem prohibentem, licet non contineat expressè

decretum irritans. Nam pro irritò haberi debet, quod habet causam perpetuè inhabilitatis, *l. non dubium §. C. de leg. cap. licet canon. tit. de canon. vides dist. 10. & cap. tua 4. de spons. duor. ibi. Imperator aut procedere, licet lex non annullat contra se factum.* Quod etiam habetur in *can. Imperiali 13. §. qui. 2. traditque Dec. in cap. in nomine de testam. num. 17.* Electio enim præferens perpetuitatem, & successionem in omnibus Religionibus reprobatur, ac ita ne Summus quidem Pontifex possit sibi eligere successorem, ut per Jacobat. *lib. 5. de Concil. art. 22. Azor. tom. 2. lib. 4. c. 5. q. 3.* quos cum aliis benè multis refert, ac sequitur Diana *par. 10. tr. 4. resol. 2. & 4.* Electio autem per subornationem habet perpetuitatem, & successionem. Nam officiales prædecessores per subornationem concludunt electionem juxta suam mentem contra omnium expectationem, atque aded successorem sibi eligunt.

Insuper, præterea, quæ ex mente Beati Pii V. & Clementis VIII. contra subornatores retulimus, additur quod subornatus, & is pro quo facta est subornatio, incurrit eandem excommunicationem, Papæ reservatam, eandemque privationem vocis activæ, & passivæ, ex eadem Beati Pii V. Constitutione. Et quidem de eo, pro quo fit subornatio, id statutum est, quia sciens subornationem fieri pro se, & tacens, indirectè dicitur subornare, dum non obstat, sed ratum id habet. Rati autem habitio etiam in delictis, mandato comparatur, *l. hoc jure, §. de ject. ff. de reg. jur. & sufficit rati habitio tacita, quæ ex facto, sive acceptance colligitur, ut per Dec. in l. semper ff. de reg. jur. numer. 8.* Et quia non prohibendo, subornationem mandasse creditur, *d. l. semper,* ubi etiam Decius.

Secunda nullitas deducitur ex defectu libertatis quæ caret hujusmodi electio. Nam in omnium sententia libertas est de essentia electionis, sine qua subsistere non potest, *c. cum terra 4. de elect. ubi periculum, §. Ceterum tit. in 6. ibique Gloss. v. metuebat, c. bona memoria 13. eod. pariter tit. Rodrig. tom. 2. quest. regul. §. art. 10. Sigismund. de Bonon. de canon. elect. dub. 52. cum binis Lavor. var. elucidat. tit. 4. quest. 22.* Ex officiales enim per subornationem toto conatu, & omnibus viribus cogunt suffragatores ad ferendum suffragium pro quibus ipsa volunt. Preces namque importunæ, & assidue cum actibus vehementissimis aptis ad animos etiam constantium virorum commovendum, quibus suorum fautorum auxilium sæpè clamoribus implorant, beneficia sua in eos commemorantes, minitantes aliàs eos fore proditores, incutiunt metum gravem, nam preces eorum, quibus reverentia debetur, causant justum metum, libertatem tollunt, ac vim, & impressionem faciunt, præsertim quando cum clamore fiunt, *canon. si ergo sub initio 8. quest. 1. Afflict. decis. 69. num. 4. & 5. Craver. conf. 10. num. 17. Rota decis. 105. num. 3. part. 1. novis. & Sanchez de matrim. lib. 4. disp. 4. nu. 5. & 7.* Unde suffragatores merito timere possunt, se contumeliis afficiendos, vel in aliis electionibus illos sibi inimicos experturos, ex quo causatur justus metus, Sanchez *loc. cit. nu. 11.* Vel si Electores non pareant subornatoribus, imminet grave periculum seditionis cum gravi scandalo populi & sequeretur facile subtractio elemosynarum. Jactura enim bonorum, ac honoris Religionis causat justum metum, Sanch. *ibid. disp. 5. num. 13. 15. & 27.* Quod autem verum est, ut sola justa, & probabilis suspicio metus ad id sufficiat; Nam illa habetur pro metu, Bald. in *l. fin. num. 7. Cod. de jur. deliber. Rimin. Sen. conf. 15. numero 6. Alban. conf. 77. num. 18.* quos sequitur Rota *decis. 174. num. 18.* coram Gregorio, & Sigismund. à Bonon. *loc. cit. dub. 14. num. 15.*

Imò hujusmodi electiones non solum carent libertate, sed nulla in eis apparet intrinseca ratio formalitatis, quæ de se est assumptio unius ex pluribus, ut per Abb. in *d. c. cum terra 14. de elect. ubi ceteri Canonistæ.* Quia necessarius est plurium concursus, saltem duorum ad elec-

electionem passivam, ut indifferentia libertatis determinetur magis ad universalem, quam ad alterum; aliàs si unus esset, non diceretur indifferens, sed determinatus, sive necessarius ad unum. Per subornationem autem suffragatores non possunt dici esse indifferentes, dum iis unus eligendus proponitur cum exclusione aliorum.

9 Tandem nulla est electio restricta ad duos, vel tres, exclusis, & hæc consuetudo reprobatur in citato *c. cum terra, traduntque Rodrig. tom. 2. quest. §. art. 11.* Mirand. *tom. 2. quest. 23. art. 22.* Sigismund. *loc. cit. dub. §. 2.* qui refert responsum Sac. Congregationis in hæc verba: cum enim proponeretur, *an stante libertate electionis, liceat Prælato Regulari proponere duos, vel tres, ex quibus necessario eligatur unus? Sacra Congregatio censuit, non licere.* Idipsum refert Lavor. *d. tit. 4. c. 22. de elect. num. 16.* Hoc denique modo non solum liberas destruit electorum, sed etiam ex parte electionis contra ejus naturam, dum non fit assumptio unius ex pluribus, sed assumptio unius ex seipso tantum.

10 Tertia nullitas hujusmodi electionis eruitur ex defectu secreti. Nam ad electionem procedendum est per secreta suffragia ex dispositione Sacri Concilii Tridentini *c. 6. sess. 25. de regul. ubi caverit, ut in electione Superiorum quorumcumque, Abbatum temporalium, & aliorum Officialium, ac Generalium, & Abbatissarum, atque aliarum Præpositarum, quo omnia rectè, & sine fraude fiant, omnes prædicti eligi debeant per vota secreta, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur, Nec impostum liceat Provinciales, aut Abbates, Priores aut alios quoscumque titulares ad effectum electionis faciendæ constituere, aut voces, & suffragia absentium supplere. Si verò contra hujus decreti Constitutionem aliquis electus fuerit, electio sit irrita, & is, qui ad hunc effectum se in Provinciale, Abbatem, aut Priorem creari permiserit, deinceps ad omnia officia in Religione obtinenda inhabilis existat.*

11 Unde electio facta cum publicatione unius schedule duntaxat non secretæ, nulla reputatur à Rota in Treverensi Abbatiæ Sancti Maximi 20. Aprilis 1624. coram Coccino apud Massorb. in *prax. habendi concurs. pralud. 8. num. 13. & 67.* & Sigismund à Bonon. *dub. 31. num. 4.* Quod etiam locum habet sive ante, sive post electionem immediatè, etiam toto Capitulo consentiente publicetur, ut per Rodrig. *d. tom. 2. q. 51. art. 9. Peyrin. tom. 4. q. 1. c. 36. §. 8. & Rezan. tom. 1. quest. regul. c. 19. nu. 17.* Per subornationem autem non solum coguntur suffragatores, verum etiam dum subornatur, quod ferat suffragium pro aliqua determinata persona manifestantur eorum suffragia, antequam singulorum vota inquirantur, & subjiciantur scrutinio.

12 Qua in re notandum primò est, quod pœna illa inhabilitatis est lætæ sententiæ. Quia verbum, *existat,* excludit ministerium hominis, & significat eo ipso induci, ut per Sayr. *de censur. lib. c. 11. nu. 9.* Intelligitur autem, pœnam procedere solum contra supradictos titulares constitutos ad effectum electionis faciendæ.

13 Deindè notandum est, quod ex vi hujus Tridentini decreti electio irrita redditur, si fuerint quidem in scrutinio secreta suffragia, sed in parentibus, & confirmatione electi nomina suffragantium fuerint expressa, ut declaravit Sacra Congregatio apud Suarez *tom. 4. de relig. lib. 2. cap. 5. numer. 11.* Non est tamen necesse, & suffragia dentur in scriptis clausa, sed possunt etiam voce dari coram tribus, vel quatuor Scrutatoribus, ut per Garz. *de benefic. part. 5. cap. 4. num. 189.* Suarez *loc. cit. nu. 10.* nisi aliud sit cautum ex speciali Constitutione alicujus Religionis, ut Minorum de Observantia, & Bulla Sixti V. Rodrig. *d. q. 51. art. 8.*

14 Et licet aliqui velint, intentionem Concilii esse, ut non manifestentur suffragia, neque publicè, neque occultè, seu privatè, ita tamen, quod si manifestentur, publicè, & Capitulum consentiat, seu permittat, electio sit nulla. Si autem privatè, aut sine consensu Capituli, tunc non fit

nulla electio, nisi suffragium istius fuerit necessarium ad numerum, & causa fuisset talis manifestatio illius electionis. Quia hoc solum suffragium est cassandum, & non alia, ne sit in potestate unius particulatis subvertere quamlibet electionem per *c. fin. ac ibi notata de prec. Navar. consil. 9. de elect. Rodrig. d. q. 51. art. 9. Mirand. d. tom. 2. man. q. 23. art. 19.*

Alii tamen rectius aiunt, mentem Concilii esse abfolutè non publicari suffragia, ut sive ab uno, sive à multis revelatio fiat, sive publice, sive privatim, electio sit nulla, si publicatio, seu manifestatio fiat in actu electionis, vel ante consummationem sive publicationem, vel ante confirmationem electionis inclusivè, & non ultè. Et ita declarasse S. Congregationem, tradit Suarez. *d. tom. 4. trakt. 1. lib. 12. cap. 5. numer. 12.* Garz. *loc. cit. numer. 193.* quod tamen *numer. 194. & 196.* dupliciter limitat. Primò, ut non irritetur, si id faciat quis in fraudem, ut subvertat electionem. Secundò, ut non irritet, si propositio solò verbo fiat, aut taliter ut non possit inde certò sciri, an verè tali dederit suffragium.

Præterea notandum est, quod ait Concilium de non 16 supplendis suffragiis absentium, intelligendum esse, ut non possint suppleri à Præsidente electionis, vel Capitulo propria auctoritate, sed benè per procuratorem constitutum cum speciali mandato, ut declaravit S. Congregatio apud Garz. *ibid. n. 199.* ac Rodrig. *loc. cit. art. 6.* Advertitque Garz. modo citatus, non posse mandatum in scriptis dari suffragio dando certæ personæ, quia sic esset publicatio suffragii, sed benè post separatim oretenus hoc mandare, tamen si ille non pareat huic mandato, & alteri det suffragium, valet electio, sive suffragatio: Quia mandatum formale externum est generale, sed peccat graviter. Ita Garz. *n. 202.*

Denique notandum est, quod si electio fiat contra dictam Tridentini pro foro conscientie, multi aiunt, validam esse, si omnia jure naturali requisita interveniant, donec per sententiam cassetur, ut Navar. *d. consil. 9. num. 2.* Rodrig. *tom. 1. quest. 27. art. 10. Sà v. electio num. 5. & de communi testatur Miranda in man. tom. 3. q. 23. art. 30.* ac Innoc. in *cap. quod sicut de elect.* Vide quæ de hac re alibi diximus, ubi fusè decretum Sacri Concilii Tridentini explicavimus.

CONSULTATIO LXXVIII.

An electio, in qua Præsidentis Capituli proponit Electoribus, an velint eligere viva voce, sit valida?

Respondeo, non esse electionem validam, sed suggestivam. Ita Card. Zabarella in *cap. quia propter de elect.* ac Rip. *resp. §. num. 10. eod. tit.* Nam hoc modo non servatur forma electionis, quæ de jure ferri debet. Non enim fit per scrutinium, non per compromissum, neque per inspirationem, vel quasi inspirationem. Per unum enim ex his modis electio necesse fieri debet, *quia propter de elect.*

Nec dicatur, quod hujusmodi electio fit per inspirationem ex eo, quia post acclamationem primi vocalis, omnes subsequenter acclamant. Nam hic non est modus eligendi per inspirationem, qui non fit, nisi quando omnes quali ebrii virtute Spiritus Sancti una voce, nulla interposita mora, nullo ordine successivo, simul eligunt eadem personam, ut per Otiens. in *d. cap. quia propter num. 50.* ibique Abb. *numer. 3.* Oldrad. *conf. 159.* Gregor. Lop. in *leg. part. tit. 5. l. 21. par. 1.* Quod hodie propter peccata nostra rarò evenit, ut notat ibidem Jo. Andr. *numer. 40.* Petr. de Baix. in *director. elect. part. 3. cap. 16. numer. 2.* Franc. Marc. *decis. 1252. in fin. parte 1.* In hoc autem casu non simul, sed ordine successivo, neque ex aliquo impulsu Spiritus Sancti, sed potius ex suggestione Præsidentis devenitur ad acclamationem, ita ut electio non fiat per inspirationem, sed per acclamationem, qui est novus eligendi modus à Sacris Canonibus minime intentus.

3 Ideoque plures Summi Pontifices per suas peculiare Constitutiones pro multis Religionibus, ut Paulus V. pro Religione S. Augustini Constitutione sua 16. Maii 1614. expressè præcepit, ut in ea Religione electiones non fiant, nisi per secreta suffragia, derogando omnibus, ac quibuscumque Constitutionibus hæcenus editis. Quinimodò, ut omnino servetur secretum, & ut nulli possint innotescere vota eligentium, prohibuit, ne in recipiendis votis, adhibeatur Scriba, ut in alia Constitutione edita die 14. Julii ejusdem anni, de quibus in Bullario ejusdem Religionis. Hujusmodi autem Constitutiones sunt conformes dispositioni S. Concilii Trid. c. 6. sess. 25. de regul. qua ad evitandum fraudes caverur, & datur pro forma, ut electiones Superiorum Regularium fieri debeant per secreta suffragia, ita ut electio aliter facta, irrita sit, & taliter electus ad omnia officia in posterum obtinenda, inhabilis existat. Quæ dispositio cum contineat decretum irritans ligat etiam ignorantes, c. dudum, & c. pen. de præben. c. si soli de concess. præben. in 6. Felin. in c. Cæterum nu. 19. de rescript. Caslad. dec. 3. n. 1. de decr. in refer. & Caputaq. dec. 1. n. 2. par. 2.

4 Neque dici potest, hujusmodi electionem fieri per quasi inspirationem. Quia licet suffragia non ferantur simul quasi quodam repentino Spiritus Sancti afflatu, omnes tamen successivè unus post alium eligit eandem personam.

5 Nam responderetur primò, quod præterquamquod in ea non concurrunt illa requisita necessaria, quæ recenset Baix loc. cit. c. 16. sub initio, ac Ripa d. res. s. nu. 10. debet etiam post omnium vota committi uni, ut vice omnium eligat, secus autem tot essent electiones, quot sunt eligentium vota, & electio esset irrita, c. in Genes de elect. Specul. eod. arg. tit. de via inspirationis nu. 6. Oldrad. d. conf. 155. num. 2. & Sigismund. à Bonon. de elect. can. par. 1. c. 1. dub. 2. nu. 6. Ac etiam debet concurrere aliud requisitum, ut scilicet vota sint secreta juxta dispositionem S. Concilii Trid. loc. cit. Sigismund. ibidem num. 7. ubi testatur, ita fuisse declaratum à S. Congregatione Concilii, cujus declarationem adducit.

6 Deindè responderetur, quod si servandum sit secretum, si non sit servandum, debet saltem apparere omnium vota concurrere in eandem personam. Id autem fieri non potest, nisi eligentium vota fuerint scripta. Præsertim autem si statim in principio electionis fuerint electi tres scrutatores, atque aded fuerit inchoata electio per viam scrutinii ut per Speculat. loc. cit. §. 1. n. 52. Et ideo non poterit postea mutari. Electa enim una via, non potest ad aliam convolari, l. si quis agere, ubi Gloss. verb. præclusisse, C. de Codicillis.

7 Comprobaretur autem, quod Præfens jam in animo conceperat eligere personam sibi bene affectam, si protinus, nulla interposita mora post talem acclamationem confirmaverit illius electionem. Ad confirmationem enim non potest deveniri, nisi facta prius diligenti perquisitione de vita, moribus, & qualitate electi per Text. in c. postquam, & c. nihil est de elect. Archid. & Butt. in c. fin. eod. tit. in 6.

CONSULTATIO LXXIX.

An, & quatenus Regularis habeat factionem Testamenti? Voluntatem alterius declarare? Quomodo hac declaratio facienda?

1 In hac re primum dicendum est, verissimam esse propositionem, quod Regularis, etiam Superior, non habeat factionem Testamenti nec pro se, neque pro alio, sed non minus veram esse limitationem, quod Regularis potest pro alio declarare, & voluntatem alterius explere, aperire, & arbitrari. Ita firmat præ omnibus S. Rota in Rom. bonorum, sive fructuum 4. Maii 1646. coram Arguelles. Itaque etiam sine licentia Superioris, quando le-

gata, & declarationes respiciunt piam causam ut in citata decisione §. sed hinc difficultati in fine.

Deindè dicendum est, veram esse regulam, quod hujusmodi declaratio debet fieri cum juramento, sed nec minus veras esse limitationes, quando sine juramento declaratio sustinetur, ubi vel ad sunt conjecturæ, quod talis revera esset voluntas Testatoris, ut per Mantie. de conject. lib. 3. tit. 1. nu. 16. Rota in eadem Romana 16. Januarii 1652. Vel is, qui declarare debet non eligitur in simplicem testem, sed etiam in arbitratorem, ut ex decisione in Romana Legatorum 27. Maii 1639. coram Cardinali Verospio, inquit Rota in dicta Romana bonorum coram Zarate.

Postremò dicendum est, verum esse assumptum, quod tota substantia dispositionis non potest remitti in voluntatem tertii, sed non minus veras esse limitationes, quod ubi agitur de simplici declaratione voluntatis, vel de præscribendo, & arbitrando modos, quibus relictum erogari, & distribui debet, id potest in tertium remitti. Ita scribentes communiter, & speciatim Ruinus videndus conf. 19. lib. 2. ubi allegat Text. optimum in leg. quem heredi, ff. de reb. dub. Angel. conf. 201. num. 3. Cancr. var. lib. 3. cap. 20. numer. 7. ac sequentibus Peregrin. de fidei commiss. artic. 33. num. 58. ac Rota post aliàs in Bononiensi fideicommissi de Monterentis 27. Junii 1657. coram Dunozerro. Et de facultate distributoria tradunt cumulati à Paulo Rubeo de testament. cap. 50. num. 58. ac Rota decif. 178. numero 10. parte 6. recent. Et sine difficultate, quod etiam impossibile jam est, quod dispositio Testatoris reddatur inanis, vel quia tertius declaravit, vel quia etiam declaratione non facta, dispositio nihilominus subsisteret, ut bene fuit ponderatum in citata Bononiensi in fine.

Quando igitur Testator non remisit in regularem substantiam suæ dispositionis, quia ipse per se claris, & explicitis verbis instituit hæredem in proprietate, & usufructu, in quo constitit substantia, remisit benè declarationem, & dicamus etiam arbitrium circa modum erogandi, & convertendi hæreditatem, quod importat solam distributionem, firma remanente dispositione, hoc est permissum, ut in tertia limitatione probavimus.

Non obstat, quod Regularis possit declarare in eversionem dispositionis Testatoris. Qui si talem declarationem faceret, poterit semper hæres petere reductionem arbitrio boni viri. Aliud enim est remittere in liberam voluntatem tertii. Aliud in arbitrium, & declarationem tertii, ut scitè præ cæteris distinguit ad rem. Cancr. loc. cit. par. 3. c. 20. n. 100. & segg. & de reductione ad arbitrium Judicis, qui tali casu succedit in locum boni viri, est plena decisio in dicta Romana Bonorum 4. Maii 1646. coram Arguelles. Cessatque difficultas, si declaratio sit favore hæredis, sicque subintrat ponderatio decisionis in dicta Bononiensi in fine.

Si verò casus est ad terminos limitationum secundæ regulæ, non est necessarium juramentum. Nam quoad hæredem vehementer eruitur voluntas Testatoris, quod redditus hæreditatis convertantur in ejus beneficium. Respectu autem arbitrii Testator clarè ostendit, Regularem fuisse electum, non in simplicem testem, sed etiam in arbitratorem, ut de simili verbo videbitur, inquit Cancr. d. num. 100.

Si demum casus est ad terminos limitationis primæ regulæ, poterit Regularis stare in terminis declarationis, & meri arbitrii, & circa substantiam dispositionis tam respectu hæredis instituti, quàm substituti in casum contraventionis, dum nihil prorsus immutet, vel addat dispositioni Testatoris.

Et hæc quidem satis clara sunt. Cæterum si his addatur licentia Patris Generalis hæreditatem liberè, & pro arbitrio administrandi, & omnes circa eam juxta mentem Testatoris necessarios, & opportunos actus faciendi, res prorsus erit absque difficultate. Permittitur enim Regulari

Regularibus explere munus, & officium arbitrandi, exequendi, ac declarandi supream defunctorum voluntates de licentia Superiorum, c. fin. de testam. in 6. cum vulgò aliis.

CONSULTATIO LXXX.

An, & quatenus Monachi, siue Regulares possint assumi ad administrationem piorum legatorum? Quid de administratione beneficiorum? Quando censetur legatum pium, & quando beneficium?

1 Nulli dubium esse potest, quin legatum sit pium, non autem beneficium, quando ab Ordinario non fuit erectum in beneficium. Unde nequit in eo se immittere, nec erigere in titulum perpetuum, vel temporale ex prohibitione Testatoris. Quare dicitur legatum pium, non beneficium, Guidop. dec. 187. numer. 1. & segg. Navarr. conf. 5. de ben. Felin. conf. 45. numer. 2. & segg. Gonzal. gloss. 5. numer. 20. ac Rot. dec. 238. par. 5. rec. & in Menopolitana hebdomade 14. Decemb. 1612. & 1. Julii 1613. coram Manzanedo, & 22. Aprilis 1616. coram Card. Verospio, & in Calaguritana Capellanæ 17. Maii 1648. coram Melio.

2 Hinc sequitur, quod ex sui natura potest spectare etiam ad laicum, & ab ipso administrari. Imò etiam ad femina, Rot. decif. 182. numer. 2. par. 1. & decif. 264. nu. 1. par. 4. divers. ac Pegna decif. 151. per tot.

3 Et cum fundator non prohibeat, quin Monachi, siue Regulares possint ad hujusmodi administrationem assumi, non debent ullo pacto excludi, si non reliquerit aliquid nomine dotis, sed ut detur quantitas nomine stipendii, quo in casu absque dubio esse non potest beneficium, Lotter. lib. 1. q. 31. numer. 60. & segg. cujus stipendii non sunt incapaces Regulares, ut in terminis tradunt Navar. conf. 8. numer. 10. de testam. ubi quod habet tantam libertatem is, qui debet eligere, quantum haberet in curando celebrari alias Missas, & divina Officia. Quod sequitur Sanchez in decalog. lib. 7. c. 20. n. 5.

4 Nec refragatur decisio in Pampilonensi Capellanæ 19. Junii 1648. coram Card. Corrado. Quia loquitur in casu, in quo aderat inhibicio, ne possit Capellania dari alteri, qui non intervissit Ecclesiæ, in qua erant celebrandæ Missæ, & ideo ille, qui assumpserat Canoniarum Regularem in alia Ecclesiâ, dicitur effectus incapax illius legati. Quod est verissimum ex causa concordie, non autem quod aliàs de jure aliquid obstat, cum etiam Religiosus possit præferari, ut per Lambertin. de jure par. lib. 2. par. 1. q. 7. art. 10. n. 21.

5 Pariter doctrina Garzia de benef. par. 7. c. 10. numero 37. in addit. non videtur adaptari. Nam loquitur de Capellanâ erecta in titulum, non autem de non erectis, in quibus sine dubio viger diversissima ratio superius adducta.

6 Nullumque est inconveniens, quod in Ecclesiâ seculari officietur Capella à Regulari, qui non facit unum corpus cum aliis Presbyteris secularibus in dicta Ecclesiâ titulari, cum collegialiter non possint simul uniri Clement. 1. de elect. Secus autem si non constituent Collegium, sed ut singuli interveniant, ut per Anchar. ibi n. 1. Zabarell. nu. 5. Capra nu. 3. Imol. nu. 12. & Barbar. n. item 12.

7 Nec obstat, quod Regulares, præcipue Mendicantes, non possint habere proprium. Quia certum est, quod habere possunt administrationem pœnii, etiam ex jure novissimo, ut tradunt congesti à Sanchez loc. cit. 22. nu. 11. Bordon tom. 1. resol. 43. nu. 48. & si Dian. par. 1. tract. 6. resol. 32. & aliis omisissis firmat Rot. coram Burat. dec. 584. n. 2. & segg.

Sic etiam tollitur, quod Capellania fuerit alteri provisa, dum Regularis erat abfens, & ideo amoveri non debet jam provisus, ut per Garz. d. p. 7. c. 1. num. 73. Nam id

procedit in Capellano perpetuo, secus verò in Capellanis, qui sunt amovibiles ad nuntum, juxta celebre consilium 51. Butrii & Leon. de offic. Capel. q. 50. n. 251. ac Barbol. de jur. Eccles. lib. 3. c. 5. n. 16.

Magis vigeret, si Testator mandaret eligi Sacerdotem non subjectum, cum tamen Regulares sint subjecti suis Superioribus. Verum hæc subjectio censetur restricta ex causa missarum, non autem quod non sit subjectus aliis de causis. Aliàs ne alii quidem Sacerdotes seculares essent capaces, cum omnes subsint suis Ordinariis.

Minus refragatur observantia. Quia ex electione Sacerdotis secularis non potest induci observantia exclusiva Regularis, nisi probeur, exclusos fuisse Regulares proximiores juxta Caldetini conf. 19. tit. de præb.

CONSULTATIO LXXXI.

Declarata nulla prima electione, quibusnam Electoribus competat nova electio? Quanam probationes requirantur ad probandum recursum Regularis ad Judices laicos? Ubi effectus hujusmodi recursum.

1 Ad primum competere Electoribus ultimi Capituli invalidi, cum non possint admitti pro vocalibus electi in Capitulo nullo, ac declarato pro irrito. Nam electio, si de jure non potuit habere effectum, est reiteranda per Electores, ad quos redit jus eligendi, c. si electio 26. de elect. in 6. ubi Electores, atque alii congesti à Gonzal. gl. 45. §. 5. & 6. Sig. Im. à Bonon. de elect. dub. 12. nu. 1. & segg. Barbol. de jur. Eccles. lib. 1. c. 19. num. 238.

2 Ideoque facultas primorum eligentium non fuit consumpta, ut rectè advertit Gonzal. d. n. Nam electio nulla tunc non contulit dec. 868. num. 1. par. 4. divers. & redire ad eosdem electores, ait Sigismund. loc. cit. num. 3. & 4. Probetur ex Clem. exivi, §. Demum de verbor. signific. his verbis: Si fuerit infirmata, ad Capitulum Provinciale hujusmodi electio revertatur. Si debet reverti, ergo debent eligere iidem, qui prius elegerant, ut ibi tradit Zabarell. n. 23. inquit, Congregandum, prout in antea celebrato constitutum fuerat. Quod sequitur Franc. Marc. dec. 1360. n. 2. par. 1.

3 Quare electio sic facta est valida, nulloque pacto potest impugnari, nec aliquis contra illam audit aded, ut appellantes rejici debeant à limine judicii, nisi allegent in ipsa appellatione justas causas cum juramento, quod ex se sunt veræ, ac possint probari, c. ni contra, & c. 15. quod de elect. in 6. Clem. Constitutionem eod. tit. ac Rot. decif. 289. n. 38. & segg. p. 6. rec.

4 Ad secundum videtur probari hujusmodi recursum ex oppositione Judicis Ecclesiastici, cui nihil opponit recurrens. Hæc enim tacite nititur opponendi præcedente interrogatione in actu præjudiciali operatur confessionem, Sard. conf. 202. n. 38. Rot. dec. 237. nu. 2. tom. 2. p. 4. rec. ubi plures referuntur. Item probari videtur ex ipsa sententia lata per Judices laicos. Cum enim illa sit inscripta nomini ipsius Regularis recurrentis, ad ejus quoque instantiam, ac ipso petente lata dici debet juxta doctrinam Bartoli in l. ult. nu. 5. ff. de quest. quam passim sequitur Rota in his terminis, ubi, quod actus semper dicitur factus ad instantiam illius, de cujus commodo tractatur, Rota coram Pegna dec. 119. nu. 6. & coram Buratto dec. 335. nu. 4.

5 Eoque magis, si non agatur de privatione juris quæsitæ, sed de lucro, seu amissione juris quærendi, satis sunt probationes præsumptivæ, ut in hac specie firmavit Rota in Burgenli Abbatiæ 7. Febr. 1586. coram Centuccio, & latius coram Pegna inter ejus impressas dec. 111. nu. 2. & segg. ubi est casus, in quo opponebatur recursum ei, qui obtinuerat sibi provideri de beneficio. Quicquid igitur sit si ageretur de privando exempli gratia eum, qui cum jam esset Provincialis, habuisset recursum, certè ubi agitur de impedienda allequatione, & electione, solæ præsumptiones sufficient.

6 Nec refragatur, quod de excommunicatione ob hujusmodi recursum non fuerit oppositum. Nam electio facta de excommunicato est ipso jure nulla, c. Constitutio de appell. c. postulasti de Cler. excomm. ministr. Alter. de censur. tom. 1. lib. 2. disp. 6. c. 3. in princ. quera, atque alios allegat Labor. var. elacubr. tit. 4. c. 16. n. 83. ac ita, ut ne facta quidem, ab ignorantibus sustineatur, ut per Labor. loc. cit. Nec suffragetur confirmatio electionis. Nam intelligitur de confirmatione, si & quatenus ad formam S. Canonum Concilii Tridentini ac Statutorum Ordinis facta fuerit. Unde electio aliter facta non potest confirmari. Nihil enim confert confirmatio, quando electio in semetipsa est nulla, Abb. in c. ad probandum n. 5. de sent. & rejud. Labor. ibid. c. 25. n. 72. & segg.

7 At verò excommunicatio propter hujusmodi recursum ad effectum repellendi electum, debet plene, & concludenter probari, ut per Rotam dec. 534. nu. 8. & segg. p. 1. recent. ubi respondet objectioni, & firmat non sufficere præsumptiones, quæ aliàs sufficerent ad denegandum audientiam. Audiamus eandem S. Rotam, quæ hanc rem ita præclare more suo definit in Ulissiponteni Censuram 15. Decembr. 1633. coram Bevilaqua contra Patrem Joannem Andradam.

8 Quia præterquam quod hujusmodi recursum, & impedimenta nullo modo extant probata ex simpliciter fide, quæ regulariter fidem non faciunt, & ut plurimum fit, ut complacatur Patribus eam petentibus juxta vulgatam regulam in l. 3. Idem ff. de testib. Gloss. in c. præterea eod. tit. Roland. à Valle consil. 40. n. 5. & ubi admittenda esset in odium recurrentium ad Judices laicos, deservire posset pro audientia illi deneganda, ad quem effectum tantum modò solet adhiberi fides similibus scripturis informibus, ac minus legitimis, Felin. in cap. prudentia nu. 16. & 17. de offic. deleg. Bald. in leg. Publicati q. 8. in fin. de testam. & pluries Rota decidit, ut coram Seraph. dec. 1094. n. 7. coram Cocino dec. 425. nu. 8. coram Buratto dec. 448. nu. 1. & 6. & dec. 536. nu. 4. & dec. 632. n. 2. & 3. in rec. dec. 17. nu. 8. par. 6. & dec. 83. nu. 4. & dec. 309. nu. 2. par. 7.

9 Non autem ad effectum, ut declararetur excommunicatus. Nam tali casu agitur de præjudicio gravi, & propterea plena, & concludens requiritur probatio per Textum expressum in cap. ibi, probare valeat apertissimis documentis, de except. in 6. quoniam in terminis adducit Oldrad. consil. 183. nu. 16. Greg. dec. 96. nu. 1. & 3. Caval. dec. 529. n. 2. Merlin. dec. 179. n. 5. & dec. 751. in fin. p. 2. rec. Adten. ad Buratt. dec. 416. lit. A. & fuit dictum in Casarugustana beneficii de Linares 27. Aprilis 1644. §. At non fuit justificatum coram Bichio.

10 Cum igitur ex præmissis constet, allegatos recursum non esse justificatos, corrui etiam fundamentum, ex illis deducum ad arguendum Patrem Andradam innodatum remansisse excommunicatione in Bulla Cœnæ Domini, & per consequens sententia per Auditorem Cameræ lata redditor nulla, & uti talis, nullum quoque operatur effectum Sayt. de censur. lib. 1. cap. 16. nu. 42. Avil. eod. tit. par. 2. cap. 6. disp. 1. dub. 1. ante fin. Guetier. lib. 2. q. 9. can. cap. 4. nu. 36. Salzed. ad Diaz. in prax. crim. can. c. 33. v. est etiam.

Et ita utraque parte, &c.

CONSULTATIO LXXXII.

Constitutiones generales cujusdam Religionis disponunt confessionem propriarum culparum, mutuam proclamationem, & correctionem fraternam per unumquemque Fratrum in Capitulo faciendas. Quaritur an Definitorium generale ejusdem Religionis constituere possit, ne Conversi, aut Oblati, sive Donati publicis proclamationibus Sacerdotum, & Professorum vocalium interesse possint, nec ulli Converso, aut Donato licere

quomquam Sacerdotum, aut Clericorum Professorum, & vocalium privatim, vel palam in Capitulo proclamare?

R Espondeo id nullo modo videtur tolerandum. Quia cum Constitutiones Generales sint auctoritate Apostolica confirmatæ, sunt omnino observandæ ad tradita per Abbatem in cap. dilecti nu. 14. de præbend. Felin. in cap. Cum accessissent nu. 4. & 7. ibique Dec. nu. 19. de constitut. cum aliis per Rot. decif. 19. nu. 2. p. 7. rec.

Præterea cum ejusmodi confessio, necnon mutua correctio, & proclamatio spatio quamplurimum annorum ab ipso prædictæ Religionis exordio observata fuerit, nullatenus permittendum videtur, quod immutari possit hujusmodi laudabilis consuetudo. Tum quia hæc est potentior statuto, & transactio, ut probat Felin. in c. quod super nu. 10. de major. & obed. Gonzal. ad regul. 8. gloss. 45. §. 1. n. 79. cum aliis per Barbof. in axiom. jur. usi freq. axiom. 86. n. 5.

Tum etiam quia ex ea per spatium tanti temporis fuit jus quæsitum, & præscriptum ad favorem Conversorum, & Donatorum, ad tradita per Aym. conf. 111. n. 7. & 25. qui ad hunc effectum possunt quemcumque titulum allegare ex cumulatis à Gabr. concl. 1. n. 71. de præscript. Et propterea Capitulum generale non potest juri prædicto ad sui favorem, mediante novo statuto præjudicare, Rot. decif. 3. de reb. Eccles. non alienand. Dec. in cap. Cum accessissent nu. 54. ibique Felin. nu. 4. de constitut. Abb. in cap. In Genesi nu. 2. de elect. Card. conf. 131. in princ. Oldrad. conf. 172. nu. 31. latè Anchar. conf. 298. nu. 3.

Quibus accedit, quod hujusmodi nova Constitutio adversatur intentioni Religionis ad hanc Religiosam, & mutuam charitatem inter omnes fratres fovendam, insuperque Clericis, & vocalibus interesse permittit confessioni Conversorum, & Donatorum, eisdemque in Capitulo corripere, & proclamare concedit, & contra, quod eidem denegat, summam continet iniquitatem, non solùm Sacris Canonibus, ac juri civili, sed etiam naturali præcepto contrariam propter vulgatas regulas, de quibus in c. non licet de reg. jur. in 6. & in l. non debet. ff. eodem, & rot. tit. ff. quod quisque jurio.

Nec obstat, Capitulum generale, posse novas leges condere, & antiquas mutare. Nam id non procedit ad solam statuentium commoditatem, & tertii præjudicium, ut perspicue decernit Text. in c. Cum omnes de constit. & in c. mutare de reg. jur. in 6. in l. non potest, ff. eod. Et propterea certum est, quod licet apud Episcopum, & Capitulum residet facultas nova statuta condendi, & antiqua mutandi, ut fusè firmat Rota dec. 697. n. 1. coram Merlino, attamen non procedit, quando statutum antiquum, ut in hoc casu concernit tertii utilitatem, ut in specie probat Dec. in d. c. Cum accessissent n. 3. de Constit. Gemin. in c. 1. n. 19. eod. in 6.

Quinimò cum ex antiquis Constitutionibus resultet quoddam privilegium reciprocum in hæc materia inter Clericos, & Conversos, ut in simili tradit Aretin. in leg. non amplius, §. si certum, ff. de leg. 5. ubi Jason. nu. 13. non potest tolli, aut in eo dispensari per solos Clericos per novum statutum, ut post Battium probat Abb. in cap. at si Clerici, §. De adulteris numer. 10. de judic. Cardin. conf. 150. Gemin. in cap. licet Canon sub initio nu. 8. de elect. in 6. Et enim in iis, quæ omnes tangunt, major pars Capituli non præjudicat minori, in d. sufficit quod unus tantum reclamet ex traditis per Gloss. & Felin. in d. c. cap. Cum omnes nu. 15. de constit. cum aliis per Rot. dec. 81. nu. 19. & dec. 82. nu. 31. apud Tamburin. de jur. Abbat. tom. 1.

Nec relevat ad hanc novitatem colorandam, quod incommodum sit, Conversos interesse confessionibus aliorum toto tempore Capituli, cum vacare debeant servitijs Monasterii. Nam Conversi hujusmodi rebus vacantes,

tes, excusantur à Capitulo prout hæcenus servatum est. Quod verò Conversi abutantur jure proclamandi privatum est per easdem Constitutiones ponis hoc casu insignendis quibus opportunius consultitur huic prætenso malo, quam abrogatione Constitutionis.

Minusque relevat, quod minimè deceat, Conversos interesse confessionibus Sacerdotum, & aliorum vocalium. Quia contrarium videmus in Religione Prædicatorum, Minorum, aliorumve apud quos laici absque ulla distinctione interfunt hujusmodi Capitulis, estque de jure, ut hujusmodi Conversi admitti debeant unà cum Clericis ad omnes actus Monasterii, exceptis spiritualibus, ut diffusè tradit Abb. in cap. In Ecclesia n. 5. & 6. de insu. Quia licet non sint Clerici, prout erant antiquitus omnes Monachi, sunt tamen personæ Ecclesiasticæ, ut ibidem asserit Abbas, & propterea in Religione Minorum, & aliis laici, & Conversi eligebantur olim ad Prælaturas, ut testatur Lezan. tom. 1. q. regul. c. 10.

Denique non obstat, Conversos, tanquam laicos non posse de jure Clericos accusare. Nam, omisso, quod hoc procedit in merè laico, habitu, & professione, de jure etiam Conversus potest accusare, ac denunciare proprium Abbatem, etiam non petita venia ut exerit statutus in c. ex parte de accus. & in terminis probat Abb. in c. Illa præpositorum n. 2. eod. tit. Et cum in hoc casu agatur de accusatione merè civili, in qua Conversi habent proprium interesse, etiam si essent merè laici, non possunt excludi ab accusatione Clericorum, ut in specie firmat Abb. in c. cum P. Manconella n. 6. ubi Doctores communiter de accus.

CONSULTATIO LXXXIII.

De recusatione Judicis Regularis, sive delegati, sive Ordinarii Sufpicio Judicis delegati quomodo probetur? Quando dari debeat adjunctus? Causa recusationis Judicis Ordinarii. Recusatio Judicis quam sit favorabilis? Hac in re praxis Curiarum.

Sufpicio Judicis delegati, non autem Ordinarii, probatur solo juramento recusantis, ut firmat Rota coram Caputaq. dec. 102. p. 1. & de stylo testatur Ridoph. in prax. c. 7. n. 127. p. 1. Et in hoc casu ad differentiam Judicis Ordinarii, non datur adjunctus, sed delegatus omnino remouetur, ut tradunt Doctores in l. apertissimi, C. de jud.

Quæ sanè eo libentiùs videntur admitenda, si non modò Jdex à parte adversa fuerit exquisitus, verum etiam ad illius favorem in causa simili pronunciarerit. Quod solùm exuberaret ad illius reculationem etiam si ageretur de Judice ordinario juxta ea, quæ tradit Aret. conf. 29. n. 25. Innoc. in c. Irrefragabili sub initio de offic. Ordini. Capyc. dec. 146. ac servè alibi.

Accedit, quod recusatio Judicis, tanquam defensio de jure natura, ut decernit Textus in can. suspecti 3. qu. 5. est adeo favorabilis, ut ne à supremo quidem Principe sine causa repelli soleat ad tradita per Abbat. in c. Cum inter n. 8. ubi etiam Felin. de except. & propterea jure meritoque maximè.

Unde Curiarum praxis est, ut suprema Tribunalia faciliè aures præbeant commissionibus suspencionis Judicis, præsertim in principio causæ gravis, & magni præjudicii, ut de signatura Justitiæ testatur Marchef. de commiss. par. 2. tit. de commiss. suspic. Jud. §. 1. n. 6. ad 31. Et ad hunc effectum sufficit quælibet levis causa, ut probant Glo. Abb. & alii. in c. cum R. Canon. de off. deleg. & firmat Rot. in Gerund. administrationis 6. Octob. 1574. cor. Robulterio apud eund. Marchef. post d. §. 1. nu. 3. Vide plura de hac re in nostro tom. 9. de qua fusè, latèque diximus.

CONSULTATIO LXXXIV.

An Regulares retinere possint in Civitatibus, Oppidis, aliisque locis simplex hospitium? Tom. X.

Affirmant Ospedes, Donatus, Lezana, Peyrinus, Bordonis, alique Regulares, quos adduxi tom. 1. consil. 79. n. 35. Nam, inquit, Constitutiones Pontificiæ, earumque requisita, quæ concurrere debent in fundatione Conventuum, non habent locum in hospitio simplici.

At verò ex Constitutionibus Apostolicis prohiberi etiam hujusmodi hospitia, probavimus loc. cit. Nunc addimus, quod simplex hospitium, si concedatur, habere non potest Ecclesiam, sed tantum Oratorium privatum, cujus ingressus in viam publicam immediatè non respondeat, nec sit in plano, nec habeat campanam, nec ibi ministrari possint Sacramenta, nec continuum permanentem Religiosorum, nisi infirmorum, & servientium, nec sepulturam, nisi specialiter concedatur. Ita sæpiùs declaravit S. Congregatio super Episcopis, & Regularibus; ut die 7. Januarii 1617. 3. Aprilis 1618. 16. Novem. 1646. 10. Decemb. 1649. & 26. Aprilis 1652. ac alibi. Et quarentibus Capucinis, an retinere possint in loco Carignenæ Casarugustanæ Diocesis simplex hospitium, in parvo regesto rescriptorum, ac resolutionum dictæ S. Congregationis ad anteleptas preces, ita respondit. Ex audientia Sanctissimi 24. Novembris 1660. Capucini d' Aragona, Sanctissimus renuit, & 2. Augusti 1661. ita decrevit. S. Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium negotiis, & consultationibus Episcoporum, & Regularium præposita, attentis narratis juxta aliàs resoluta, censuit, ac decrevit, prout presentium tenore decernit, Fratribus Capucinis non licuisse, neque licere, nedum præteritam Conventus erectionem, verum etiam, nec Hospitium in dicto loco Carignena retentionem. Ac proinde committendum esse, prout harum serie pariter commisit Archiepiscopo Casarugustano, ut omnibus juris, & facti remediis opportunis, ac etiam per censuras Ecclesiasticas eisdem Fratribus Capucinis inde discedere, & hospitium prædictum destrere omnino, cogat, & compellat, appellationibus, Judicium deputacionibus, eorumque inhibitionibus, ceterisque in contrarium non obstantibus quibuscumque.

CONSULTATIO LXXXV.

An, & quatenus de rebus Ecclesiæ, etiam Regularis, fieri possit compromissum, ac eligi in arbitrum Princeps secularis? Et an hujusmodi compromissum, & laudum inde sequentium sit approbandum, ac sustineri valeant?

Respondeo negativè, & non posse sustineri ex defectu potestatis. Quamvis enim possint Ecclesiastici de rebus propriis compromittere in laicum ut probatur in c. exposta, & c. dilecti de arbit. & tradunt Abb. conf. 83. n. 1. & segg. p. 2. Marth. de juris d. p. 4. cent. 1. cas. 40. nu. 5. qui num. 7. verius existimat, esse necessarium consensum Episcopi, & c. 120. n. 3. Bellef. disp. cler. p. 1. tit. de favor. Cler. real. §. 2. n. 71. Attamen super rebus Ecclesiæ, vel spiritualibus non possunt in laicum compromittere; c. contingit, ubi Ostien. n. 4. Abb. n. 1. & 4. de arbit. Felin. in c. 2. n. 8. ac Dec. n. 195. de jud. Scac. de judic. lib. 1. c. 11. nu. 37. Carol. de Grass. de effect. Cler. effect. 1. n. 838. Barbof. in collect. ad d. c. contingit n. 2. ubi alii Grat. discept. 379. n. 1. ac segg. ubi ait esse non posse laicum arbitrum inter laicum actorem, & Clericum reum in quocumque possessorio, sive agatur actione personali, sive reali.

Et licet aliqui dubitaverint de rebus temporalibus Ecclesiæ, attamen quod neq; de ipsis possit in laicum compromitti, saltem absque superioris assensu, post Gloss. & Abbat. in c. si diligenti de for. comp. asserit de Grass. loc. cit. n. 861. ac Rom. conf. 375. n. 3. Admittuntque posse laicum esse arbitratorem, sive amicabilem compositorem. Dec. in d. c. 2. n. 4. de jud. Bellef. ibid. nu. 72. & Barbof. loc. alleg. n. 3. ubi plures. Id tamen videtur solum recipiendum in iis casibus, in quibus Clericus, sive persona Ecclesiastica potest absque solemnitate bona Ecclesiæ alienare, secus autem quando non potest alienare; tunc enim neque de

illis potest compromittere sine licentia Superioris, ut per Roman. conf. 364. n. 18. Soccin. Sen. conf. 18. num. 33. & segg. vol. 1. qui ponderatis hinc inde, quae pro utraque parte solent afferri, hanc dicit veniorem, & magis communem opinionem, ut sequitur Bellet. loc. cit. p. 1. tit. de de Cler. debui. §. 6. n. 1. & segg. latè Ricc. in pract. emphyt. Eccles. p. 3. c. 165. n. 3. ac segg.

Hinc cum Regulares, qui certè non possunt sine assensu Superiorum bona suarum Ecclesiarum alienare, neq; Confraternitates aliavè, qui subjiciuntur Constitutionibus Apostolicis, quae prohibeat alienationem rerum Ecclesiae, ut si Confraternitates sint erectae auctoritate Ordinarii ad opus pium, si habeant Altare, si subjiciantur visitationi Episcopi, ut per Barbof. de jur. Eccl. lib. 2. c. 8. nu. 88. ac Rota in Romana Spolii 4. Julii 1625, & 31. Januarii 1629. coram Coccino, & in Caietana bonorum 3. Decemb. 1646. coram Cardinali Cerro, in qua fuit firmatum hujusmodi Confraternitates non esse merè laicales, nequeunt compromittere, siquè bona sint mobilia sed sacra, ut Cruces argenteae, vel aureae, Calices, aliavè, quae quoad solemnitatem requisitam in alienatione æquiparantur immobilibus, Redoan. de reb. Eccl. non alien. 9. 7. n. 15. & 16. ne quidem potest de iis fieri compromissum in laicum arbitratorem, ut præter allegatos tradit idem Redoan. loc. cit. q. 8. n. 7. Ricc. in practi. par. 3. resolut. 165. ubi ait, id procedere immobilibus, quae servari possunt, cumque res Sacrae dicantur annexae spiritualibus, Redoan. dict. c. 7. nu. 16. Laicus arbiter non potest in illis se ingerere, Blanch. de compromiss. q. 2. nu. 62. & saltem requirunt, ut ei adjungatur arbiter Clericus ex permissione Episcopi, ut per de Grass. d. effect. l. n. 180. Bellet. d. §. n. de favor. Cler. real. n. 69. & Blanch. d. q. 2. num. 64. de quo infra.

Quae magis amplexari debemus, si eligatur in arbitrum Princeps, habens jurisdictionem in loco, ne prætextu hujusmodi compromissionum aperiat viam se immiscendi in iis, quae spectant ad Ecclesiasticos, ac turbandi Ecclesiasticam jurisdictionem, cogendo partes ad compromittendum in se, tanquam amicabilem compositorem, ex traditis à Blanch. cit. q. 2. n. 41.

Et quidem in d. c. contingit de arbit. certum est, quod de rebus spiritualibus in laicum compromitti non potest. Imò non valet compromissum in laicum super rebus vel causis spiritualibus. Nam etsi d. c. contingit, simpliciter prohibeat, gesta tamen contra legis prohibitionem sunt ipso jure nulla, licet lex non procedat ulterius ad irritationem actus, ut per Doctores in c. Cum accessisset de constit. & nos alibi. Et ita intelligunt Canonistae dict. cap. contingit, dum alunt, non posse in laicum de rebus spiritualibus compromitti. Negant enim potentiam ad Gloss. in cap. 1. v. non potest de regul. jur. in 6. quam Barbelus, aliique Legistae sequuntur in l. Gallus, ff. de liber. & postibus. Et expressè hujusmodi compromissum, seu arbitrium non tenere, firmat in d. cap. contingit, Gloss. v. Si vero compromittatur, quam Butt. nu. 4. ac ceteri sequuntur.

Et quamvis Textus adducat rationem, quia non decet, ut in talibus laicus arbitretur, tamen, ut aiunt Ostien. n. 4. & Jo. Andr. n. 2. nec debet, neque expedit. Et secundum Abbatem in ult. notab. id, quod non decet, non licet, ut hic, quamquam aliquando, quod non decet, liceat, ut in c. Magna de vot. & in c. 1. de spons. impub.

Itaque laicus non potest esse arbiter in causa spirituali, sicut non potest esse delegatus, nisi delegatio ei fieret à Pontifice, can. præter hoc §. verum d. 32. c. Mennam 2. q. 5. & can. nos si ead. q. 7. ac plenè notatur in cap. decernimus de judic. per Gloss. in d. c. contingit ad fin. Innoc. n. 2. Ostien. n. 5. Boich. & Bellam. n. 2. & Abbas n. 1. Nec potest in talibus esse Judex, etiam in causa reconventionis, ut in c. 1. de mut. pet.

Ratio autem est, quia spiritualia negotia laici tractare non debent, c. Massana de elect. ne illorum arbitrio tan-

lia disponantur, in quibus eis manet necessitas obsequendi, non auctoritas imperandi, can. bene quidem dist. 96. Et quoniam si res spiritualis in laicum compromitteretur, ex illius judicio videretur pendere talis rei dispositio cum tamen de universa Ecclesia malè judicet, qui judicium quatit laicorum, can. placuit 11. q. 1. & d. cap. contingit per Gloss. ibi, ac Ostien. n. 4. qui addit, hoc procedere, etiam de jure civili, ut in auct. de Eccl. tit. §. Si verò collat. 6. & sequitur Jo. Andr. n. 5. gloss. 1.

Quod quidem ampliatur primò, ut habeat locum, 9 etiam Episcopi auctoritas intercedat. Quia sicut nullus inferior Summo Pontifici potest laico causam spiritualem committere, ita nullus inferior Pontifice potest de jure spirituali in laicum compromittere. Et quamvis oppositum tenuerint Vincent. in d. c. contingit, Innoc. in princ. & nu. 2. ac Joannes in can. plures in gloss. verb. discernant 16. qu. 1. at tamen primam opinionem Glossae sequitur indistinctè Ostien. n. 1. & 5. & Bellam. post Henricum n. 2. & 3. qui tutiorem ait Abb. n. 3. qui veritorem appellat. Quia Textus in d. c. contingit, generaliter prohibet, ne hujusmodi compromissum fiat in laicum. Ergo nullus præter Papam, potest hanc Constitutionem violare, cum inferior Constitutionem Superioris non possit tollere, nec moderari, aut illi aliquatenus detrudere, ut in Clem. ne Romani de elect. Est quæ adèd expressum in can. Institutionis 25. q. 2. ut responderi non possit secundum Archid. in c. licet Canon n. 3. de elect. in 6. Fagnan. in c. dilectus de temp. ordin.

Præsertim quia hæc prohibitio est Concilii Generalis, in quo non dispensant Episcopi ut est Text. in Extravagan. Joannis XXI. Sancta Romana §. Quidam autem, ibique notat Gloss. v. Concilii Generalis de Relig. domib. & huic opinioni suffragatur Textus in c. decernimus de jud. ubi est expressum, non debere Prælaturum negotia Ecclesiastica laicis committere per eos tractanda.

Ampliatur id secundò, ut ne quidem incidenter de re spirituali compromitti possit in laicum. Nam de talibus Judex laicus, ne incidenter quidem potest cognoscere, c. tuam de ordin. cognit. c. lator qui fil. sui legit. & in d. cap. contingit, tenet Gloss. & Innocent. num. 1. Ostien. num. 4.

Id tamen limitatur primò, si compromissum de re spirituali fiat in laicum, & Clericum simul. Propter enim mixturam Clerici sustinetur per Text. in cap. ex parte de arbit. Nam magis dignum trahit ad se minus dignum, ut res potius valeat, quam pereat, cap. Quod in dubiis de consecr. Eccles. & cap. Abbate de verbor. significat. Quod procedit, etiam si unus tantum sit Clericus, & plures laici, ut est casus in dict. cap. ex parte, dummodò tamen ejusmodi compromissum fiat auctoritate Superioris, prout ibi factum fuit auctoritate Archiepiscopi, alioquin non valeret, ut illic patet, & tenent Gloss. in dict. cap. contingit, ver. sed si compromittatur, Ostien. numero primo, Henric & Bellam. num. 2. Butt. num. 4. Abb. numero 3. & Gloss. fin. communiter approbata in d. cap. ex parte.

Nex obstat, quod causa spiritualis non possit delegari simul Clerico, & laico, ut per Abb. in dict. cap. contingit numer. 4. Nam arbitrari de re spirituali non est actus spiritualis secundum Joan. Andr. in dicta cap. ex parte, & Martin. de Salva, relatum à Bellamer. loc. cit. numero 3. Nec ab eo removetur laicus, nisi propter decantiam, & auctoritatem judiciorum, & arbitrorum, quæ instar judiciorum sunt redacta, merito in Clericum, & laicum potest compromitti auctoritate Superioris. At judicare de causa spirituali est quid spirituale, ut in cap. quanto de judic. Laicus autem non est capax juris spiritualis, etiam admixto Clerico, ut probatur in d. c. Massana de elect. & notat Jo. Andr. in d. c. nobis de jurepatr. & Abb. in d. c. contingit, num. 4.

Limitatur secundò, si compromissum fiat in laicum 14 de rebus Ecclesiae non spiritualibus, sed merè civilibus,

seu temporalibus. Nam valet compromissum, ut firmat Gloss. in d. cap. contingit, ubi cum solum prohibeatur de spiritualibus, censetur de temporalibus permittere, can. qualis 25. q. 1. d. cap. exposita de arbit. & c. nonne de præsumpt. & tradunt Innoc. in d. c. contingit n. 1. Ostien. n. 1. Jo. Andr. n. 5. Henric. sub initio, Bellam. nu. 2. Butt. nu. 3. & est casus in d. c. dilecti de arbit. & in d. c. exposita. adèd ut in tali compromisso, nec requiratur consensus Judicis Ecclesiastici secundum Tancredum, Innoc. & Ostien. in d. c. dilecti, & Bellam. in d. c. contingit nu. 2. qui etiam allegat Archid. in canon. Clericum 21. qu. 1. licet Goffred. contra sentiat in d. cap. dilecti. Quod intelligendum est, dummodò compromissum fiat de jure, secus si de facto, cum qua distinctione respondendum est ad illam questionem, an de re spirituali possit in laicum compromitti, tanquam in arbitratorem, sive amicabilem compositorem.

Etenim aut compromissum hujusmodi fit de jure, & de facto, ita ut liceat arbitratori controversiam dirimere pro libito suæ voluntatis, & uni rem auferre, alteri dare, compromissum non valet. Quia ne quidem in Clericum potest sub hac forma de rebus spiritualibus compromitti, ut respondit Gemin. conf. 109. & scribit Fagnan. in c. 2. nu. 10. & segg. de arbit.

Aut compromissum in arbitratorem fit de jure tantum, ita ut teneatur controversiam amicabiliter decidere, & componere, tanquam vir probus, & declarare cui ex compromittentibus res de jure debeat, in quo casu dissident Doctores. Nam sunt, qui absolute negant, laicum esse posse arbitratorem in causis spiritualibus, sive Ecclesiasticis, ita Abb. in d. c. Contingit n. 1. Andr. Sicul. in c. 2. de jud. & Roman. in l. Titia col. 5. ff. de sol. matr. ubi refert se ita consuluisse, ut haberet in eius conf. 299. n. 9. & segg. ubi hoc extendit, ut ne incidenter quidem in causa spirituali laicus possit esse arbitrator.

Rationes multæ sunt. Primò, quia Textus in d. c. contingit, generaliter prohibet, fieri compromissum in laicum de re spirituali, nec distinguit, an in arbitrium, anve in arbitratorem. Ac proinde generaliter est intelligendus, l. non distinguemus, ff. de recept. arbit. cum similibus; præsertim quia Textus reddit rationem prohibitionis, quia non decet, ut laicus in talibus arbitretur. Quæ ratio militat etiam in arbitratore secundum Rom. d. n. 9.

Deindè quia laici nec principaliter, neque ministerialiter possunt tractare negotia Ecclesiae, ut videtur probari in d. c. 2. de jud. ubi post alios Abb. ac ceteri hoc ipsum tenent, ponderando illud verbum, tractare, quod generale est.

Postremò, quia in his spiritualibus non potest transigi, c. super eo de transact. Arbitramentum autem est quædam transactio, ut per Gloss. in auct. ad differ. judic. §. Si verò contigerit. v. Conventuum, Oldrad. conf. 176. n. 1.

Alii verò asserunt, compromissum de re spirituali fieri posse in laicum, tanquam arbitratorem, quod amplexantur Doctores communiter, nominatim Ostien. & Jo. Andr. in c. fin. sub init. de rer. permut. Roman. d. conf. 299. Speculat. in tit. de arbit. §. restat, Bald. in d. c. 2. col. fin. de judic. & in tit. de pac. Constantia, v. possessionis, Anchar. conf. 34. num. 7. & conf. 98. in princip. Quod probavit Romanus, sibi contrarius conf. 173. Alex. in l. quoties C. de jud. & conf. 91. colum. 2. lib. 2. & Joan. de Anan. in cap. sicut in uno colum. 1. de heret. quos sequitur Dec. in d. c. 2. nu. 4. ubi ait, hanc esse communem opinionem, & ab ea non esse recedendum. Idipsum testatur Mandof. ad Roman. d. conf. 299. ubi etiam adducit Ruinon. conf. 66. num. 12. lib. 4. & Felin. in cap. Cùm sit generale num. 3. de for. compet. & pro hac opinione Ostien. & Joan. Andr. allegant cap. cum tempore de arbit. & d. cap. contingit, & cap. penult. eod. & cap. nisi de prebend. Et hæc sententia tenenda est. Rationes eruantur ex responsione ad argumenta primæ opinionis.

Non obstat prima ratio, quia Textus in d. c. contingit, procedit in arbitrio, prout loquitur, non autè in arbitratore. Ratio differentia est, quia arbitria ad instar judiciorum sunt redacta, ut l. rem non novam §. i. de judic. Nam arbiter dicitur, qui eligitur, ut Judex, ut scilicet procedat in substantialibus, observato ordine judiciali, ac licet dirimat coram se captam, vel coram alio, l. i. l. qualem, & l. diem, §. stari. ff. de recept. arbit. Unde arbitrium definitur trium actibus personarum, sicut in judicio confligentium, vel causa in dicendo jure voluntatiè posita. Atque ita quamvis arbitri de re spirituali non sit actus spiritualis, tamen ab eo removetur laicus, propter decantiam, & auctoritatem judiciorum, & arbitrorum. Hæc autem ratio indecentia cessat in arbitratore, quia eligitur, ut aliquid æstimer, & sine ordine judiciali dicat, & arbitretur quod sibi videatur, & amicabiliter componat, ut in fin. de empr. & vendit. §. pretium, l. si societatem ff. pro socio, l. si quis arbitratus ff. de verb. oblig. cum hujusmodi aliis secundum Innoc. in c. Quintavallis num. 5. de jurejur. & cum eo ceteri Canonistæ. Nec arbitramentum dicitur propriè sententia, nec quasi sententia, sed implementum compromissi, idèdque actio oritur ex compromisso non ex arbitramento ut per Cardin. conf. 139. n. 6. Quod est Saliceti, & Jo. de Anania conf. 16. num. 3. & complures alias differentias inter arbitrum, & arbitratorem recensent Innoc. Ostien. & Bellam. loc. cit. Non igitur mirum, si de re spirituali in laicum compromitti non possit, ut in arbitrum. Simile in auct. si verò contigerit de jud. Ubi patet in Judicem posse compromitti, ut in arbitratorem, non ut in arbitrum.

Minus obstat secunda ratio. Quia laicus etiam in spiritualibus procurator esse potest, cap. 1. de procur. in 6. & acceptare potest beneficium pro Clerico absente, ut notat Joan. Andr. in cap. accedens de prebend. quem ceteri communiter sequuntur, ut testatur Dec. in d. cap. 2. num. 6. de judic. & consuluit Calder. conf. 122. aliàs 1. de prebend. Item laico causa civilis Ecclesiastica ab Episcopo delegari potest, & tenet Gloss. in d. c. 2. v. non presumant, quam omnes approbant, testante Decio ibidem num. 7. Atque adèd laici non prohibentur negotia Ecclesiastica spiritualia tractare, tanquam ministri, Neque restringitur Textus in d. c. 2. Quia verbum, tractare, ibi accipitur non ita generaliter, sed prout congruit rubrica de judic. sub qua collocatur leg. Imperator ff. de in diem addict. & notatur in l. Si verò, §. Si verò, ff. locat. & ita laici prohibentur ibi tractare negotia Ecclesiae, scilicet judicando. Quod suadent verba ibi posita, nempe: Prælatis de negotiis Ecclesiasticis laicorum judicio non disponant, atque ita, quod supradixit, videlicet: Laici Ecclesiastica tractare negotia non presumant, intelligi debet judicando, ac disponendo, non autem, ut nudi ministri.